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Det andet spørgsmål var, om vi vil gå ind og 
lave aftaler med producenterne. Det har jeg ikke 
meget tro på, men jeg vil ikke afvise, at vi gerne 
vil have en høring om det. Når man i landbruget 
ikke selv kan finde ud af at holde op med dette 
dyrplageri -  altså det, at man for at tjene 100 kr. 
mere pr. styk bringer søerne så langt væk for at 
blive slagtet -  så har vi ikke meget tro på, at de 
bønder, der gør sådan, de svineproducenter, der 
gør sådan, kan snakkes til fornuft. Det tvivler vi 
stærkt på. - 

Kl. 17:47 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Knud Kristensen for yderligere en 
kort bemærkning. 

Kl. 17:47 
Knud Kristensen (KF): 
Jeg synes, det er en meget grov udtalelse at bru- 
ge ordet dyrplageri på Folketingets talerstol i 
forbindelse med dansk svineproduktion, men så 
kan man da forstå det. 

Hr. Kristen Touborg sagde netop: »alle, der 
ved lidt om dyr« -  nu kender jeg lidt til hr. Kri- 
sten Touborgs fortid og ved, at han netop har 
forstand på området her -  og det var, i forbin- 
delse med at han talte om, at når dyrene bliver 
samlet i de her samlestalde, så vil de slås. Kan 
hr. Kristen Touborg bekræfte, at så lang tid der 
er mørkt i en stald, er grisene i ro, så er der fuld- 
stændig ro i staldsystemerne? 

Kl. 17:48 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 17:48 
Kristen Touborg (SF): 
Til det første vil jeg gerne fastholde, at jeg me- 
ner, der er tale om dyrplageri, når man lukker 
disse udtjente dyr sammen og de slås på livet 
løs. Det mener jeg er dyrplageri -  jeg vil gerne 
fastholde det udtryk -  og det mener jeg vi skal 
have stoppet. I øvrigt kunne det jo tyde på, at 
der allerede i gældende lovgivning i henhold til 
det svar, vi har fået fra justitsministeren, rent 
faktisk vil være mulighed for at lukke det ned. 
Men at det er helt urimelige forhold, det foregår 
under nu, vil jeg meget gerne fastholde. 

Til det andet spørgsmål må jeg sige, at jeg på 
ingen måde kan garantere for, at der er ro i en 
stald, fordi det er mørkt. Der er ingen tvivl om, 
at der bliver mindre uro, men når man har haft 
med søer at gøre, søer i løsdrift, så ved man, at 
der også er uro om natten. 

Kl. 17:49 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Karsten Lauritzen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 17:49 
Karsten Lauritzen (V): 
Tak. Nu kan jeg så forstå på SF's ordfører, at 
man, hvis man kunne, gerne ville gøre det umu- 
ligt at transportere udsættersøer. Det virker, 
også med hr. Kristen Touborgs udtryk om dyre- 
plageri, som om SF i det hele taget ikke synes, at 
svineproduktion i Danmark er et legitimt er- 
hverv, og jeg kunne forstå lidt på hr. Kristen 
Touborg, at det, SF måske kunne tænke sig, var, 
at man fuldstændig umuliggjorde svineproduk- 
tion. Jeg ved ikke, om hr. Kristen Touborg har 
overvejet de økonomiske og arbejdspladsmæssi- 
ge konsekvenser af det. Det er det ene. 

Det andet, jeg vil spørge hr. Kristen Touborg 
om, er vedrørende den meningsudveksling, der 
var mellem hr. Kristen Touborg og fru Marlene 
Harpsøe før, om EU. Der hørte jeg ikke hr. Kri- 
sten Touborg sige, at det, når vi laver noget, skal 
være inden for EU-retten. Jeg vil godt høre hr. 
Kristen Touborg, om det ikke er rigtigt, at det 
skal være inden for EU-retten, når vi laver noget 
-  om det ikke er SF's politik på det her område. 

Kl. 17:50 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Ordføreren. 

Kl. 17:50 
Kristen Touborg (SF): 
Til det sidste først: Jeg tror, at hr. Karsten Laurit- 
zen, hvis han havde hørt efter, også havde hørt, 
at jeg sagde, at vi ikke gik ind for, at det skulle 
være så lovligt som muligt. Man kunne modsva- 
rende sige, at det er, fordi vi går ind for, at det 
skal være lovligt. Det burde vel sådan være ri- 
melig nemt at forstå. 

Så vil jeg gerne sige til det første spørgsmål, 
at mine udtalelser i forbindelse med dyrplageri 
og den voldsomme påvirkning af disse dyr ikke 
er gået så meget på transporten som på det med 
samlestaldene. Det vil jeg gerne lige have gjort 
klart: Det er ved aflæsning i samlestaldene, at 
det helt store problem opstår. Transporten er jo 
nødvendig, for at man kan få dyrene fra svine- 
producenten til slagteriet, og der er det så, jeg si- 
ger, at det så jeg meget gerne var nærmeste slag- 
teri. 

Men det skal ikke være så lovligt som muligt; 
det skal være lovligt. 


